
☆第１１６回 卒業証書授与式が行われました。３月１２日（火） 

 

 

 

 

  

本校の卒業証書授与式が、３月１２日（火）に挙行することができました。当日はあいにくの雨でしたが、卒

業生は晴れ晴れとした表情で、また凜とした姿で式に臨みました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
「お別れの言葉」では、在校生は、 

今までの感謝の気持ちを込めて、会場いっぱいに響く声で呼びかけ、 

卒業生も心を込めて、一緒に過ごしてきた在校生、お世話になった先生方、

ご家族、地域の方々にお礼の言葉を述べることができました。教室では、卒

業生から保護者の方々にお礼の手紙を朗読、手渡しました。直接言葉を伝

えるのは照れくさいものですが、今日はしっかり保護者の皆さんに今まで

のお礼を伝えることができました。 

保護者の皆さま、６年間の長きにわたり、本校教育にご支援をいただきま

したことに深く感謝申し上げます。ご家庭から常にお子様の心身ともに健

やかな成長を支えてくださりありがとうございました。地域の皆さま、こ

れまでの６年間の学びを地域から支えてくださりありがとうございまし

た。 

これから、卒業生は、三者三様、それぞれの道を進むべくこの越廼小学校

を巣立っていきます。三人ともそれぞれの道で立派に頑張ってくれるもの

と信じています。今後とも変わらず深い愛情とご支援のほどどうぞよろし

くお願いいたします。 

 

  越廼っ子だより ２０２４年３月２２日（金）発行 

 

TEL:89-2043 FAX:89-2184  HP:http/www.fukui-city.ed.jp/koshino-e  本校ＨＰのＱＲコード↑ 

福井市越廼小学校 
２０２４年３月号 

卒業記念植樹 ハナミズキ 

tel:89-2043


☆離任式  教職員定期異動により本校を転任する先生方から 3月 2２日(金) 

☆令和５年度 大変お世話になりました。 
 

 

 

3 月 2２日(金)、令和５年度修了式をもって今年度の

本校教育活動を無事終えることができました。 

５月に新型コロナウイルスが５類に移行されたことを

受け、より良い教育活動を全てコロナ前に戻すのでは

なく「不易と流行」を考えながら、令和の教育に見合う

ものへ、また、越廼の子ども達に見合うものへ、地域の

中で育つことを念頭に進めて参りました。 

年間を通して、小規模校少人数での教育活動の強み

を活かし、学年を越えての全校活動とふるさと越廼と

連携した体験学習を前向きに推し進めてきました。 

そんな令和５年度は、４年ぶりに岐阜県安八町牧小学

校との直接交流実施や、福井県教育委員会主催「ふるさとの

学び特別賞」優秀賞を福井市で唯一受賞できましたことは、保護者の皆さま、地域の皆さまのご支援ご協力が

あってのものと、心より感謝申し上げます。 

毎日の授業では、複式学級、少人数指導の強みを生かした児童主体、学習者中心の学習を推進してきました。

目標を定め、児童自らが学ぶべきことに主体的に取り組み、学んだ成果を確かめ、さまざまな手段で発信してい

く児童版 PDCA サイクルを回し、活動に取り組んできました。そしてその様子を、ホームページ上で発信してきま

した。今後も少人数指導での学びを一人一人の個性と実態に合わせながら、小規模校での教育活動を強みに変

えて、さらに推進していきたいと考えています。 

今年 1 年間、保護者の皆さまや地域の支えをいただきまして、本校の教育活動が実施できたことをこの場を

借りて厚くお礼申し上げます。本当にありがとうございました。次年度も今年度以上に、地域の方々のご理解と

ご協力をいただき、引き続き「越廼っ子」のために力をお貸しいただけますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

今回の定期異動で以下の４名が異動となります。在籍年数はそれぞれですが、これまで大変お世話になりあ

りがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 教頭として３年、校長として１年、計４年勤めさせていただきました。美しい海をはじめとする豊かな自然と素直な子

ども達。毎日が癒やしでした。授業を参観したり休み時間に思いっきり鬼ごっこやドッヂボールで遊んだりする日々。

他地域ではなかなかできない行事も経験させていただきました。保護者の皆さま、地域の方々の学校に対する多大

なご支援ご協力も大変ありがたく、心より感謝申し上げます。校長として１年で異動してしまうのは心残りが大きく、越

廼を離れることに寂しさがつのりますが、越廼地区で皆さまに見守られながら越廼っ子が成長できますよう、今後と

も変わらずご理解とご支援の程 よろしくお願いいたします。 

 明るく素直で元気な越廼の子どもたちと過ごしたこの 4 年間は、私にとってかけがえのない思い出です。子

どもたち一人ひとりが意欲と主体性を持って授業や学校行事をつくりあげる姿、また、そういった経験を通じて

グングン成長していく姿を目の当たりにし、越廼っ子の可能性に感動しました。保護者、地域の皆様におかれまし

ては、たくさんのお力添えをいただき、本当にありがとうございました。これからも、地域全体で子どもたちを見

守り、その可能性や成長を支えていってほしいと願っております。 

 １年という短い間でしたが、ありがとうございました。十数年前に国見中学校で勤務したときに、兄が「越廼小」でお

世話になっていたので縁があるなと思っています。兄の家では、昨年もらった水仙が今年も咲いています。交流で安

八の牧小学校に行くときは、兄からいろいろ情報を仕入れました。これまで中学校勤務がほとんどで、小学校は４・５年

生しか担任をしてこなかったので、今年度担当させていただいた３～６年の理科の授業は、試行錯誤の連続でした。ま

た、中学校との兼務もありましたが、何とか楽しく１年間を過ごすことができました。本当にありがとうございました。 

 毎日給食を作って楽しかったです。越廼小学校の皆さんが、たくさん給食を食べてくれてうれしかったです。

ありがとうございました。 


